
муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Островская средняя школа 

 

приказ 

 

30. 12. 2020                                             № 374 

 

О создании Центра образования естественно-научной и  технологической 

направленностей «Точка роста»  на базе МКОУ Островской СШ 

 

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 

распоряжения Министерства просвещения Российской Федерации от 12 января 

2021 г. № 6 «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей», приказа комитета образования, науки и 

молодежной политики Волгоградской области от 17.12.2020 № 860 «О создании в 

2021-2023 годах центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе общеобразовательных организаций 

Волгоградской области, расположенных в сельской местности и малых городах», 

распоряжения главы Даниловского муниципального района Волгоградской 

области  от 11 февраля 2021г. № 14-обр «О создании в 2021 году центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей "Точка 

роста" на базе образовательных организаций  Даниловского муниципального 

района» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Создать в 2021 году центр образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» и обновить материально-

техническую базу учреждения.  

2. Разработать нормативную базу, регламентирующую создание и работу 

Центра образования естественно-научной и технологической направленностей 

"Точка роста:  

2.1.Положение о деятельности Центра образования «Точка роста» МКОУ 

Островской СШ (далее – центр образования «Точка роста»);  

        2.2.Порядок решения вопросов материально-технического и имущественного 

характера Центра образования «Точка роста»;  

        2.3. функции Центра «Точка роста» по обеспечению реализации основных и 

дополнительных общеобразовательных программ в МКОУ Островской 

СШ(приложение №1); 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1  к приказу № 374 от 30.12.2021    

 

Функции деятельности центра образования «Точка роста» по 

обеспечению реализации основных и дополнительных  

общеобразовательных программ  

 

№ 

п/п  

Функция  Сущность функции  

1.  Участие в реализации основных 

общеобразовательных программ по 

учебным предметам «Биология», 

«Физика», «Химия», в том числе 

обеспечение внедрения 

обновленного  содержания 

реализация обновленного 

содержания общеобразовательных 

программ в условиях деятельности 

центра образования «Точка роста»;  

формирование 

естественнонаучных компетенций 



преподавания основных 

общеобразовательных программ в 

рамках федерального проекта 

«Современная школа» 

национального проекта 

«Образование»  

обучающихся в рамках учебных 

предметов «Биология», «Физика», 

«Химия»;  

определение новых видов 

образовательной деятельности: 

деятельностные, событийные 

образовательные практики, 

лабораторные практикумы и другие;  

организация контроля над 

реализацией обновлённых 

общеобразовательных программ 

(внесение изменений в план 

контрольно-аналитической 

деятельности учреждения);  

обновление, (при 

необходимости) – разработка 

инструментария для оценивания 

результатов освоения 

общеобразовательных программ по 

учебным предметам «Биология», 

«Физика», «Химия»;  

формирование в центре 

образования «Точка роста» 

пространства профессиональной 

ориентации и самоопределения 

личности старшеклассника (с учетом 

нового оборудования и 

возможностей сетевого 

взаимодействия);  

совершенствование и 

обновление форм организации 

основного и дополнительного 

образования с использованием 

современных образовательных 

технологий, в том числе изменение 

методики преподавания учебных 

предметов через применение 

проектных технологий с 

использованием ресурсов 

информационной среды и цифровых 

инструментов центра «Точка роста».  



 

2.  Разработка и реализация 

разноуровневых дополнительных 

общеобразовательных программ 

естественно-научного и (или) 

технического профилей в 

соответствии с требованиями 

ФГОС общего образования 

разработка и реализация 

разноуровневых дополнительных 

общеобразовательных программ 

естественнонаучного и (или) 

технического профилей в 

соответствии с требованиями ФГОС 

общего образования;  

 включение в ООП ООО 

учреждения и ООП СОО учреждения 

разноуровневых дополнительных 

общеобразовательных программ 

естественнонаучного и (или) 

технического профилей в части 

реализации внеурочной деятельности 

обучающихся.  

 

3.  Организация внеурочной  

деятельности и разработка 

соответствующих дополнительных 

общеобразовательных  

программ 

разработка и реализация 

дополнительных 

общеобразовательных программ; 

разработка системы 

внеурочных мероприятий с 

совместным участием обучающихся, 

педагогов, родительской 

общественности, представителей 

заинтересованных структур;  

организация мониторинга 

реализации дополнительных 

образовательных программ. 



4.  Вовлечение  обучающихся и  

педагогов в проектную 

деятельность  

разработка и реализация 

проектов в условиях интеграции 

общего и дополнительного 

образования и (или) в рамках 

межпредметных связей;  

создание в центре образования 

«Точка роста» условий для фиксации 

хода и результатов проектов, 

выполненных обучающимися, в 

информационной среде учреждения;  

создание условий для 

представления обучающимися 

выполненных ими проектов в ходе 

открытых презентаций (в том числе 

представленных в социальных сетях 

и на специализированных порталах) 

5.  Обеспечение реализации  мер по 

непрерывному развитию  

педагогических и управленческих 

кадров, включая повышение 

уровня квалификации  

определение потребности в 

непрерывной управленческой и 

методической помощи для 

руководителей и педагогов центра 

образования «Точка роста», 

реализующих основные и 

дополнительные 

общеобразовательные программы 

естественнонаучного и технического 

профилей;  

реализация  систематического 

повышения квалификации 

руководителей и педагогов центра 

образования «Точка роста». 

 

6.  Организационно-содержательная 

деятельность, направленная на 

подготовку педагогов и 

обучающихся к участию в 

конкурсах различного уровня  

проведение консультаций для 

педагогов и обучающихся по 

подготовке участию в конкурсах 

разного уровня и публикация для 

СМИ и научно-популярных 

сборников;  

активное вовлечение 

участников образовательных 

отношений в участие в  акциях и 

конкурсах регионального и 



всероссийского уровней в рамках 

учебных предметов «Биология», 

«Физика», «Химия».  

 

7.  Информационное  

сопровождение  

образовательной  

деятельности центра образования 

«Точка роста»  

разработка системы 

информационного сопровождения 

образовательной деятельности центра 

образования «Точка роста»;  

обеспечение информирования 

участников образовательных 

отношений, в том числе размещение 

соответствующей информации на 

официальном сайте учреждения в 

сети «Интернет», публичном докладе 

и отчете по самообследованию;  

подготовка информации для 

размещения на страницах СМИ;  

организация проведения Дней 

открытых дверей центра образования 

«Точки роста».  

 

 


